Mário Lúcio Barbosa – Auto de Infração no 1.847/2022 - Processo Administrativo 015693/2022. RESULTADO: A Junta Recursal decidiu por aderir às
conclusões lançadas no Auto de Infração no 1.847/2022, confirmando a aplicação de sanção de multa simples no valor de 201 (duzentos e um) UPMC, em razão
da prática de infração administrativa ambiental tipificada no art. 85, §2º, inciso I da Lei Municipal nº 3.096/2011. Frise-se que a multa é sanção administrativa, que
não ilide o autuado da obrigação civil de reparar os danos ambientais causados por sua conduta ilícita, consoante art.

[...]

aderir às conclusões lançadas no Auto de Infração nº 1.849/2022, mantendo-se a condenação do autuado em razão da prática de maus tratos contra animal,
infração administrativa tipificada nos arts. 68 da Lei Municipal 3.096/2011 c/c arts. 1º e 2º, §6º da Lei Municipal 3.843/2019. Como consequência, aplica-se ao
autuada a sanção de multa, no valor neste ato fixado em R$ 936, 00 (novecentos e trinta e seis reais), com amparo no art. 8º c/c arts. 9º, inciso I e 10, inciso III da
Lei Municipal nº 3.843/2019. Contra essa decisão, o autuado poderá apresentar recurso à Câmara Especializada do CODEMA, no prazo de 20 (vinte) dias
contados da publicação, caso queira.